一项租赁存在下列一项或多项迹象的，本公司也可能分类为融资租赁：

1）若承租人撤销租赁，撤销租赁对出租人造成的损失由承租人承担。

2）资产余值的公允价值波动所产生的利得或损失归属于承租人。

3）承租人有能力以远低于市场水平的租金继续租赁至下一期间。

（2）对融资租赁的会计处理

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。

应收融资租赁款初始计量时，以未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按

上海交大昂立股份有限公司

2023 年度财务报表附注

第 36页

照租赁内含利率折现的现值之和作为应收融资租赁款的入账价值。租赁收款额包括：

1）扣除租赁激励相关金额后的固定付款额及实质固定付款额；

2）取决于指数或比率的可变租赁付款额；

3）合理确定承租人将行使购买选择权的情况下，租赁收款额包括购买选择权的行权

价格；

4）租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权的情况下，租赁收款额包括承租人行

使终止租赁选择权需支付的款项；

5）由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出

租人提供的担保余值。

本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（3）对经营租赁的会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收

款额确认为租金收入；发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与

租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；取得的与经营租赁有关的未计入

租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

(三十七) 重要会计政策、会计估计的变更

1．会计政策变更

（1） 执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度

提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1日）至解释

施行日（2023 年 1 月 1日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规

定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对 2021 及 2022 年度资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 11,332,717.69 840,370.93 12,173,088.62

递延所得税负债 34,090,983.53 55,918.29 34,146,901.82

未分配利润 -642,053,802.33 784,452.64 -641,269,349.69

上海交大昂立股份有限公司

2023 年度财务报表附注

第 37页

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 8,569,161.03 983,802.12 9,552,963.15

未分配利润 -143,631,390.57 983,802.12 -142,647,588.45

根据解释 16 号的规定，本公司对 2021 及 2022 年度利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 13,390,799.27 199,349.48 13,590,148.75

利润表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 16,615,249.56 -983,802.12 15,631,447.44

（2） 执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21

号，以下简称“解释 17 号”），执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表

无重大影响。

2．会计估计变更

本期主要会计估计未发生变更。

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据/收入类型 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.5%、15%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

上海诺德生物实业有限公司 15%

昂立国际投资有限公司 16.5%

(二) 税收优惠政策及依据

上海交大昂立股份有限公司

2023 年度财务报表附注

第 38页

1. 根据财政部、税务总局财政部、税务总局 2022年第 13号关于进一步实施小微企

业所得税优惠政策的公告：为进一步支持小微企业发展，现将有关税收政策公告如下：对

小型微利企业年应纳税所得额超过 100万元但不超过 300万元的部分，减按 25%计入应纳

税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。本公告执行期限为 2022年 1月 1日至 2024年